
C O M U N E   D I   A R M U N G I A
PROVINCIA SUD SARDEGNA

C.A.P. 09040 Tel. 070-958123 – 070/9589135 – Fax 070-958076

protocollo@pec.comune.armungia.ca.it        http://www.comune.armungia.ca.it/

P Schirru Jessica A

A

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  20   del  08-07-22

COPIA

Cabboi Andrea P Cabboi Maria Elena A

L'anno  duemilaventidue il giorno  otto del mese di luglio alle ore 18:42, nella sala delle adunanze del
Comune di Armungia, alla Prima convocazione in sessione Ordinaria, in seduta Pubblica che è stata
partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale:

Ascedu Cristina

Schirru Gianluca P

P

ne risultano presenti n.   7 e assenti n.   4.
Gli assenti sono giustificati (art. 289 del T.U.L.C.P. 4.2.1915 N.148).
Risulta che gli intervenuti sono in numero legale.
Presiede il Sig. Quartu Antonio nella sua qualità di Sindaco.
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art.97, comma 4, lettera a
del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott. Mattei Giovanni.
Il Presidente, nominati scrutatori i Consiglieri:
     dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto, regolarmente iscritto all’ordine del giorno,
premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, sono stati espressi i seguenti pareri ai
sensi dell’ art. 49 del D.Lvo 267/2000:

Pili Maria

PARERE:       REGOLARITA' TECNICA :

P

Oggetto: APPROVAZIONE RENDICONTO 2021

Il Responsabile
F.to Casula Alessia Rita

Quartu Antonio

Ferreli Gabriele

PARERE:       REGOLARITA' CONTABILE :

P Dessi' Donatella

Il Responsabile
F.to Casula Alessia Rita

A

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che, con il Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011, recante disposizioni in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti
Locali e dei loro organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del
coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’art. 117 – c. 3 - della Costituzione;

VISTI:

il D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 che ha modificato e integrato il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118,-
con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, Testo Unico degli Enti Locali, coordinato con il D.Lgs. n. 126-
del 10/8/2014;

P Stella Gino

Agus Giancarlo

mailto:comune@comune.armungia.ca.it


DATO ATTO che, con decorrenza 01.01.2015, è entrata in vigore la nuova contabilità
armonizzata di cui al citato D. Lgs. 118/2011 e che dal 01.01.2016 gli schemi armonizzati hanno
integralmente sostituito gli schemi previgenti di cui al D.P.R. 194/1996;

RILEVATO che il rendiconto relativo all’esercizio 2021 deve, pertanto, essere approvato in base
agli schemi armonizzati di cui all’allegato 10 del D. Lgs. 118/2011, ed applicando i principi di cui
al D.Lgs. 118/2011, come modificato e integrato dal D. Lgs. n. 126/2014;

RICHIAMATO l'art. 227 del D.Lgs. 267/2000, secondo il quale:

1 “La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della
gestione, il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato
patrimoniale.

2. Il rendiconto della gestione è deliberato entro il 30 aprile dell'anno successivo
dall'organo consiliare, tenuto motivatamente conto della relazione dell'organo di
revisione. La proposta è messa a disposizione dei componenti dell'organo
consiliare prima dell'inizio della sessione consiliare in cui viene esaminato il
rendiconto entro un termine, non inferiore a venti giorni, stabilito dal regolamento
di contabilità.

VISTO, altresì, il principio della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4.2 al D.lgs. n. 118/2011
che disciplina il sistema contabile per la rilevazione dei fatti gestionali sotto il profilo finanziario
con funzione autorizzatoria e nel rispetto del principio della competenza finanziaria potenziata che
indica il criterio di imputazione delle obbligazioni giuridiche all’esercizio in cui sono esigibili;

DATO ATTO che al Rendiconto è allegata la situazione patrimoniale semplificata al 31/12/2021
di cui al Decreto MEF 11.10.2020 in sostituzione dei modelli relativi allo Stato Patrimoniale, al
Conto Economico, ai Costi permissione e dai moduli economici e patrimoniali del piano dei conti
integrato;

RICHIAMATI i seguenti atti:

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 21/05/2021, con la quale è stato approvato il-
Rendiconto della gestione 2020 e i relativi allegati;

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 12/03/2021, con la quale è stato approvato il-
Documento Unico di programmazione e il Bilancio di Previsione per il triennio 2021/2023;

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03/08/2021 “Variazione al bilancio n.1/2021.-
Assestamento di Bilancio esercizio finanziario 2021”;

Deliberazione della Giunta comunale n. 51 del 13/11/2021” Variazioni urgenti al bilancio n. 2-
e n. 3 (art. 175, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000)”;

Deliberazione della Giunta comunale n. 31 del 17/05/2022 “Riaccertamento ordinario dei-
residui attivi e passivi 2021. Variazioni al fondo pluriennale vincolato. Reimputazione
accertamenti e impegni”;

DATO ATTO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 17/05/2022 è stato
approvato il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2021 ai sensi
dell’art. 3, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000 e rideterminato il fondo pluriennale vincolato
al 31/12/2020;

ATTESO che il Tesoriere comunale, Banco di Sardegna S.p.a., ha reso il conto della gestione per
l’esercizio 2021, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. n. 267/2000, debitamente sottoscritto e corredato
di tutta la documentazione contabile prevista, il quale risulta parificato nella parte che riguarda le
riscossioni e i pagamenti, ed evidenzia un fondo cassa al 31/12/2021 di € 1.857.543,47
corrispondente alle risultanze contabili dell’Ente;

ACCERTATO che l’Agenzia delle Entrate riscossione ha reso il conto di gestione per l’anno
2021 ai sensi dell’art. 25 del D. Lgs. 112/99 e sono stati resi i conti di gestione degli agenti
contabili interni dell’Ente, ai sensi degli articoli 226 e 233 del D.lgs.267/2000, parificati tramite il

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 08-07-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI ARMUNGIA



visto di regolarità apposto dal Responsabile del Servizio Finanziario, al fine della predisposizione
del Rendiconto per l’anno 2021;

RICHIAMATA a tal proposito la determinazione del Responsabile del Segretario comunale n.
316 del 30.12.2021 avente ad oggetto “Reintegro fondi economato anno 2021. Approvazione conto
di gestione”;

PRESO ATTO che dalla gestione dell’esercizio finanziario 2021 non sono presenti debiti fuori
bilancio, come risulta dalle dichiarazioni dei Responsabili di Servizio prot. 2289/2022;

VISTO lo schema del rendiconto della gestione finanziaria dell’esercizio 2021, redatto secondo lo
schema di cui all’allegato 10 al D.lgs. n. 118/2011, approvato con deliberazione della Giunta
Comunale n.38 del 07/06/2022, avente per oggetto: “Approvazione dello schema di Rendiconto
della gestione dell’esercizio finanziario 2020 e della Relazione illustrativa della Giunta
Comunale”;

PRESO ATTO della Relazione dell’organo di revisione contabile sulla proposta di deliberazione
consiliare del rendiconto della gestione anno 2021 nonché sullo schema di rendiconto, acquisita al
protocollo con il n. 2502 del 17/06/2022;

VISTO il rendiconto della gestione dell’esercizio 2021 redatto in base agli schemi di cui
all’allegato 10 del D.Lgs. 118/2011, emendato secondo la relazione dell’Organo di revisione,
nonché gli allegati alla presente proposta (da 00 a 35);

CONSIDERATO che la gestione evidenzia:

un risultato di amministrazione, di € 711.217,29 al lordo delle quote accantonate, vincolate e-
destinate agli investimenti;

un risultato di amministrazione al netto delle quote accantonate, vincolate e destinate agli-
investimenti, pari a € 558.105,45;

il fondo di cassa al 31.12.2021 risulta pari ad € 1.857.543,47;-

ATTESO che, ai sensi dell’art. 227 comma 2 del T.U.E.L. e del vigente Regolamento di
Contabilità Comunale, tutti i documenti sono stati messi a disposizione dei consiglieri comunali,
che ne hanno ricevuto comunicazione con lettera prot. n. 2288 del 08/06/2022;

CONSTATATO che gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole
previste in materia di finanza locale e di contabilità pubblica;

RICHIAMATI:

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;-
il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss. mm. ed ii;-
Lo Statuto Comunale;-
Il vigente Regolamento di contabilità;-

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile, di cui all’articolo 49 del D.lgs 267/2000, da
parte del Responsabile del servizio Finanziario;

DELIBERA

Di approvare il Rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2021, redatto secondo lo1.
schema di cui all’allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011, con i relativi allegati che fanno parte
integrante e sostanziale del presente atto,
Di approvare la Relazione al Rendiconto della Gestione 2021 redatta ai sensi del combinato2.
disposto del c. 6 dell’art. 151, dell’art. 231 del d. Lgs n. 267/2000 e del c. 6 dell’art. 11 del
D.lgs 118/2011, la quale è allegata alla presente deliberazione per farne parte integrante e
sostanziale;
Di prendere atto del risultato di amministrazione dell’esercizio 2021 che si chiude con un3.
avanzo di € 558.105,45 determinato ai sensi degli artt. 186 e 187 del D.lgs. n. 267/2000,
aggiornati dal D.lgs. n. 118/2011, come da prospetti che seguono;
Che il rendiconto di gestione è composto dal Conto del Bilancio, Stato Patrimoniale4.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 08-07-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI ARMUNGIA



Semplificato e che lo stesso si concretizza nelle seguenti risultanze finali:

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI
AMMINISTRAZIONE

GESTIONE

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo di cassa al 1° gennaio 1.605.744,64

RISCOSSIONI (+) 140.352,42 1.558.473,94 1.698.826,36

PAGAMENTI (-) 190.521,59 1.256.505,94 1.447.027,53

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 1.857.543,47

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 1.857.543,47

RESIDUI ATTIVI (+) 182.987,46 152.847,56 335.835,02

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del
dipartimento delle finanze

0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 253.502,04 268.427,96 521.930,00

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-) 108.584,59

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C.TO CAPITALE (1) (-) 851.646,61

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER ATTIVITÀ FINANZIARIE (1) (-) 0,00

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2021 (A) (2) (=) 711.217,29

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2021

Parte accantonata (3)

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2021 (4) 2.240,42
Accantonamento residui perenti al 31/12/2021 (solo per le regioni) (5) 0,00
Fondo anticipazioni liquidità 0,00
Fondo  perdite società partecipate 0,00
Fondo contenzioso 7.764,84
Altri accantonamenti 16.122,00

Totale parte accantonata (B) 26.127,26

Parte vincolata

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 38.935,50

Vincoli derivanti da trasferimenti 84.505,02

Vincoli derivanti da contrazione di mutui 0,00

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00

Altri vincoli da specificare 0,00

Totale parte vincolata (C) 123.440,52

Totale parte destinata agli investimenti (D) 3.544,06

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) 558.105,45

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 08-07-2022 - Pag. 4 - COMUNE DI ARMUNGIA



Fondi per rischi e oneri 23.886,84 €

ATTIVITA'

C Trattamento di fine rapporto 0,00 €

fondo di dotazione

D Debiti 929.039,01 €

4.284.922,32 €

di finanziamento 407.082,01 €

IMPORTO

verso fornitori 255.818,79 €

riserve

trasferimenti e contributi 155.967,77 €

1.426.501,26 €

altri debiti 110.170,44 €

VOCE

A

E Ratei e Riscontri passivi e contributi agli investimenti 0,00 €

risultati economici esercizi precedenti

TOTALE PASSIVO 7.156.314,29 €

491.964,86 €

Patrimonio netto

Di approvare l’elenco dei residui attivi e passivi eliminati/mantenuti provenienti dall’esercizio5.
2021 e precedenti”.

Di dare atto che, per effetto della presente deliberazione, l’ammontare dei residui attivi e6.
passivi risultanti dal rendiconto di gestione è il seguente:
ENTRATA: Residui attivi € 335.853,02
USCITA: Residui passivi € 521.930,00

Di approvare i conti della gestione del Tesoriere, degli agenti contabili interni, del7.
concessionario della riscossione.

Di dare atto che, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà strutturale,8.
redatta ai sensi del Decreto Interministeriale Interno e MEF del 25 dicembre 2018, il Comune
di Armungia risulta non deficitario.

Che si dà conto che, entro 10 giorni dall’approvazione ed ai sensi dell’art. 16 comma 26 del9.
D.L. 13 agosto 2011 n.138, convertito con modificazioni dalla legge n.148/2011 e del Decreto
Ministero Interno 23 gennaio 2012, l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli

6.203.388,44 €

B

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (6)

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE PATRIMONIALE STATO
PATRIMONIALE AL 31.12.2021

0,00

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (6)

Ratei e Riscontri Attivi 0,00 €

VOCE ATTIVITA'

TOTALE ATTIVO 7.156.314,29 €

immateriali 135.058,58 €

A Crediti verso partecipanti

materiali 4.794.722,64 €

0,00 €

finanziarie 35.395,00 €

IMPORTO

B

C Attivo circolante 2.191.138,07 €

Immobilizzazioni 4.965.176,22 €

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 08-07-2022 - Pag. 5 - COMUNE DI ARMUNGIA

D



organi di governo dell’Ente nell’anno 2021:
deve essere trasmesso alla Competente Sezione Regionale di Controllo della Corte dei
Conti;
deve essere pubblicato sul sito internet istituzionale dell’ente.

Di trasmettere i dati del rendiconto della gestione 2021 alla Banca dati della Pubblica10.
Amministrazione (BDAP), ai sensi del DM 12 maggio 2016.

Che, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 227 comma 6-bis del T.U.E.L. dell’art. 2911.
commi 1, 2 e 3 del decreto legislativo n. 33/2013 e del D.P.C.M. 22 settembre 2014 modificato
con Decreto 29 aprile 2016, entro 30 giorni dall’adozione del presente provvedimento, si
procederà alla pubblicazione sul sito internet comunale, del rendiconto di gestione 2021, i
relativi allegati.

Letto ed approvato, il presente verbale viene come appresso sottoscritto;

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to  Quartu Antonio F.to Dott. Mattei Giovanni

CERTIFICATO DI INVIO E PUBBLICAZIONE

Certifico che copia della presente deliberazione è stata inviata:

AL ______________________ IL ******* PROT. N. Approvata
AL ______________________ IL          PROT. N.
ALL’ALBO PRETORIO IL 11-07-22 PROT. N. 2855
AI CAPIGRUPPO CONSILIARI IL 11-07-22 PROT. N. 2855

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata
affissa all'Albo Pretorio di questo Comune il 11/07/2022 e che trovasi in pubblicazione dal 11/07/2022
al 26/07/2022. (art. 124, c. 1, del T.U. 18.08.2000 n. 267)

Armungia, 11/07/2022

SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Mattei Giovanni

CERTIFICATO ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 08-07-22
perché dichiarata immediatamente esecutiva;

SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Mattei Giovanni

Per copia conforme all’originale ad uso amministrativo.
Armungia 11/07/2022

                   Il Responsabile Amministrativo
                                   Piga Emilio

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 08-07-2022 - Pag. 6 - COMUNE DI ARMUNGIA


